
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Accordo Quadro multilotto per lavori di manutenzione edile e impiantistica dei PP.OO. San Michele e A. Businco 

dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari. Valore stimato dell’Accordo Quadro € 3.131.000,00, oltre I.V.A. di legge. Contratto 

attuativo n. 1 relativo al Lotto 2 – P.O. A. Businco. Autorizzazione al subappalto all’Operatore economico P.L.S. S.r.l. 

e contestuale nomina del Coordinatore per l’esecuzione dei lavori (CSE). 

CIG 9398237684 

PDEL/2023/1622 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione. 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamati il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., le LL.RR. n. 8/2018 e n. 24/2020, il D.P.R. n. 207/2010, il D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. e il D. Lgs. n. 36/2023; 

Premesso  che con Deliberazione n. 1133 del 28.09.2022, sono state attribuite le funzioni tecniche, è stata approvata 

la documentazione di gara e il quadro economico ed è stata attivata la procedura negoziata ex art. 1, 

comma 2, lett. b), L. 120/2020, per la conclusione di un Accordo Quadro multilotto, definito all’art. 3, lett. iii) 

e all’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, da stipularsi con 

un unico operatore economico, ai sensi del comma 3 del predetto art. 54, per i lavori di manutenzione edile 

e impiantistica dei PP.OO. San Michele e A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari per un importo 

complessivo pari a € 3.131.000,00, comprensivo di modifiche e opzioni previste; 

 che con Deliberazione n. 97 del 26.01.2023 è stata approvata la graduatoria e aggiudicata la procedura 

negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), L. 120/2020, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro 

multilotto per lavori di manutenzione edile e impiantistica dei PP.OO. San Michele e A. Businco dell'ARNAS 

G. Brotzu di Cagliari, ai seguenti operatori economici: 

 Lotto 1 – P.O. San Michele: CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO - CONS. 

COOP.- SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Forlì (FC) in via Galvani n. 11/B – P.I. 

00140990409. Consorziata esecutrice: Metal Sulcis Soc COOP con sede in Carbonia (SU) in via 

Toscana n. 14 – P.I. 01353640921; 

 Lotto 2 – P.O. A. Businco: POING S.r.l. con sede in San Gavino Monreale (SU) in via Villacidro n. 62 

– P.I. 03571370927; 

 che con Deliberazione n. 1344 del 28.09.2023 sono state assegnate le funzioni tecniche, è stato approvato 

il progetto esecutivo ed è stata autorizzata la stipula del contratto attuativo relativo al Lotto 2 – P.O. A. 

Businco; 

Dato atto che in data 05.10.2023 è stato stipulato, con rep. 97/2023, il Contratto Attuativo n. 1 afferente al Lotto 2 – 

P.O. A. Businco di importo pari a € 84.858,88 oltre I.V.A. di legge; 

Acquisita la comunicazione del 13.10.2023 inviata a mezzo PEC, agli atti di questo Servizio, con la quale l’Appaltatore 

POING S.r.l., ha richiesto l’autorizzazione al subappalto delle seguenti prestazioni: 

luisanna.perra
Font monospazio
1522

luisanna.perra
Font monospazio
16.11.2023

luisanna.perra
Font monospazio
16.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 Fornitura e posa in opera di scossaline; 

 Realizzazione manto impermeabile in TPO; 

 Fornitura e posa in opera di imbocchi per pluviali e camini di ventilazione; 

 Smontaggio UTA presso farmacia; 

in favore dell’Operatore economico P.L.S. S.r.l. - Zona Industriale Località Titti s.n.c. - 09025 Sanluri (SU) - 

P.IVA e Codice Fiscale n. 02887800924, con le modalità di cui al contratto di subappalto, per un importo 

complessivo stimato pari a € 20.604,00, di cui € 2.427,43 di oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 

Considerato che i lavori che l’Appaltatore POING S.r.l. chiede di affidare in subappalto all’Operatore economico P.L.S. S.r.l. 

- P.IVA n. 02887800924, corrispondono a quanto indicato in sede di offerta relativamente alle lavorazioni 

rientranti nella categoria OG1 entro i limiti consentiti dalla legge; 

Preso atto che le modalità esecutive di svolgimento delle lavorazioni a seguito del subappalto richiesto non vengono 

alterate; 

che l’Appaltatore e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della Stazione Appaltante in 

relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

Dato atto che sono state avviate le verifiche sui requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, in capo 

all’Operatore economico subappaltatore; 

 che l’art. 105, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016 prescrive il termine per il rilascio dell’autorizzazione al 

subappalto stabiliti in trenta giorni dalla relativa richiesta, ridotti della metà qualora il valore del subappalto 

sia di importo inferiore a € 100.000,00; 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione con esito favorevole delle verifiche sui requisiti di carattere generale in 

capo all’Operatore economico subappaltatore, di autorizzare l’Appaltatore POING S.r.l. a subappaltare 

all’Operatore economico P.L.S. S.r.l. - Zona Industriale Località Titti s.n.c. - 09025 Sanluri (SU) - P.IVA e 

Codice Fiscale n. 02887800924, i lavori di: 

 Fornitura e posa in opera di scossaline; 

 Realizzazione manto impermeabile in TPO; 

 Fornitura e posa in opera di imbocchi per pluviali e camini di ventilazione; 

 Smontaggio UTA presso farmacia; 

per un importo complessivo stimato pari a € 20.604,00, di cui € 2.427,43 di oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 

di legge; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, l'Appaltatore provvede alla sostituzione dei 

subappaltatori relativamente ai quali apposita verifica abbia dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione 

di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che l’art. 90, comma 4, del D. Lgs. n. 81/2008 prescrive l’obbligo per il committente o per il responsabile dei 

lavori di designare il Coordinatore per l'esecuzione dei lavori, in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del 

medesimo decreto legislativo, nei cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese anche non 

contemporanea; 

 che ai sensi dell’art. 90, comma 5, del D. Lgs. n. 81/2008 la disposizione sopraccitata si applica anche nel 

caso in cui, dopo l’affidamento dei lavori a un’unica impresa, l’esecuzione dei lavori o parte di essi sia affidata 

a una o più imprese; 

Individuato l’Ing. Massimiliano Roggio, dipendente di ruolo dell’ARNAS G. Brotzu in servizio presso la S.C. Lavori Pubblici 

e Manutenzioni, quale figura tecnica, in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs. n. 81/2008, a cui 

affidare il ruolo di Coordinatore per l’esecuzione dei lavori; 

luisanna.perra
Font monospazio
1522

luisanna.perra
Font monospazio
16.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che 

trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 di autorizzare, nelle more della conclusione con esito favorevole delle verifiche avviate sui requisiti di carattere generale in 

capo all’Operatore economico subappaltatore, l’Appaltatore POING S.r.l. a subappaltare all’Operatore economico P.L.S. S.r.l. 

- Zona Industriale Località Titti s.n.c. - 09025 Sanluri (SU) - P.IVA: 02887800924, i lavori nel seguito indicati: 

 Fornitura e posa in opera di scossaline; 

 Realizzazione manto impermeabile in TPO; 

 Fornitura e posa in opera di imbocchi per pluviali e camini di ventilazione; 

 Smontaggio UTA presso farmacia; 

per un importo complessivo stimato pari a € 20.604,00, di cui € 2.427,43 di oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 

 di nominare l’Ing. Massimiliano Roggio Coordinatore per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 90, comma 4, del D. Lgs. 

n. 81/2008; 

 di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, in conformità 

a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime 

transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio aziendale. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 
Il RUP 
Ing. Giuseppe Curreli 

Supporto amministrativo 
Dott. Luca Casula 

luisanna.perra
Font monospazio
1522

luisanna.perra
Font monospazio
16.11.2023


		2023-11-09T11:35:34+0100
	CASULA LUCA


		2023-11-09T11:41:25+0100
	CURRELI GIUSEPPE


		2023-11-14T19:37:22+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2023-11-15T14:14:36+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-11-15T17:58:50+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-11-16T11:27:26+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-11-16T12:37:11+0100
	PERRA LUISANNA




